

Koniec mowy nienawiści

Kara za symbole i radykalne postawy nacjonalistów spadła na policjanta.

Poseł Adam Andruszkiewicz z Kukiz'15, prezes Młodzieży Wszechpolskiej, oburzył się, że w szkole średniej w Tarnobrzegu policjanci wśród symboli rasistowskich zaprezentowali uczniom Falangę. W interpelacji do ministra spraw wewnętrznych zapytał, „jakie działania zamierza minister podjąć w celu wyciągnięcia konsekwencji, co do prelegentów, którzy wprowadzili w błąd młodych ludzi”. Pytał też, „czy prelegenci postarają się naprawić swój błąd i udadzą się w tym celu do Zespołu Szkół” i wreszcie „czy MSWiA zamierza prowadzić szkolenia w celu udoskonalenia wiedzy historycznej funkcjonariuszy Policji, aby ww. sytuacja się nie powtórzyła”. Poseł wyraził też gotowość do przygotowania skryptu, który MSWiA mogłaby zakupić dla policjantów. Sprawdziliśmy, że korzystali z podręcznika „Przestępstwa z nienawiści” przygotowanego w 2009 r. przez Pełnomocnika Komendanta Głównego Policji ds. Ochrony Praw Człowieka. Podręcznik konsultowało antyrasistowskie Stowarzyszenie NIGDY WIĘCEJ.

W odpowiedzi wyjaśniono posłowi, że już w marcu minister Zieliński zalecił, „aby nie uwzględniać w procesie szkolenia policjantów z zakresu zapobiegania i zwalczania przestępstw z nienawiści materiału pomocniczego pt.: »Przestępstwa z nienawiści« oraz polecono jego wycofanie z użytku w Policji”. Ministerstwo zapewnia też, że „funkcjonariuszowi prowadzącemu wspomnianą wyżej debatę szkolną wydano polecenie, aby podczas zajęć edukacyjnych przywoływał jedynie znaki i symbole, które stanowią naruszenie norm prawa karnego”. „Policyjnym edukatorom polecono ponadto, aby szkolenia koncentrowały się na opisie czynów i zachowań spenalizowanych w Kodeksie karnym”.

Prof. Rafał Pankowski, prezes antyrasistowskiego Stowarzyszenia NIGDY WIĘCEJ, mówi, że choć Kodeks karny nie wymienia konkretnych symboli, których propagowanie jest karalne, to przewiduje karę dla publicznie propagujących faszystowski lub inny totalitarny ustrój państwa albo nawołujących do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych. Dodaje, że Falanga (symbol ręki z mieczem) jest głównym znakiem ONR. Pod jej sztandarami chodzą też organizacje narodowe o radykalnym profilu, m.in. NOP i Młodzież Wszechpolska. Na marszach krzyczą o „Polsce dla Polaków”. – *Te organizacje odwołują się do ideologii faszystowskiej, rasizmu i przemocy. ONR jest organizacją, która wprost odwołuje się do przedwojennego faszystowskiego Obozu Narodowo-Radykalnego, zdelegalizowanego w 1934 r. za nawoływanie do nienawiści i burzenie ładu społecznego* – mówi prof. Rafał Pankowski.

Zapytaliśmy policję w Tarnobrzegu, w jaki sposób został pouczony policjant, który pokazywał Falangę wśród symboli rasistowskich. Odpisało nam w imieniu policji MSWiA i poinformowało, że „poprzedni system szkoleń, zawarty w materiale pomocniczym, mógł sprzyjać kształtowaniu postaw niechętnych wobec niektórych środowisk. Tymczasem zadaniem policji jest zapewnić bezpieczeństwo jednakowo wszystkim obywatelom”. A jeśli chodzi o policjanta, to kilka dni temu został odwołany z funkcji pełnomocnika Komendanta Wojewódzkiego Policji w Rzeszowie. ds. Ochrony Praw Człowieka.

ANNA DĄBROWSKA